
 



Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

15 de Julho de 2016 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTRO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

Gilberto Kassab 

SECRETÁRIA EXECUTIVA 

Elton Santa Fé Zacarias 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

Anderson Lozi da Rocha 

 

 

 

 

COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

Gilson Fernando Botta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  

Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 

que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências”. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 

de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 

comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário 

Oficial da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 

a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Gabriel Luka Pereira 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

TIRAGEM: 17 exemplares 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 13 (Julho 2016) Brasília: MCTIC, 

2016. 

  P. 37 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, 

Inovações  e Comunicações. 

mailto:spg@mct.gov.br


 

 

 

SUMÁRIO 

 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria Nº 513, de 07 de Julho de 2016. 07 

Despacho do Ministro 07 

 

Atos da Secretaria-Executiva 

 

 

Portaria Nº 33, de 07 de Julho de 2016. 08 

 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

Portaria Nº 101, de 14 de Julho de 2016 09 

Licença para Capacitação 10 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Extrato de Apostilamento 11 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Abono de Permanência 11 

Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA 13 

 

Atos da Coordenação Geral de Gestão da Tecnologia da Informação 

 

 

Portaria Nº 09, de 01 de Julho de 2016. 14 

Atos do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada S.A  

Portaria No 47, de 07 de Julho de 2016. 17 

 

Atos do Centro de Tecnologia Mineral 
 

 

Portaria N° 20, de 13 de Julho de 2016. 17 

Portaria Nº 21, de 14 de Julho de 2016. 18 

 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia 
 

 

Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA 18 

Portaria Nº 31, de 04 de Julho de 2016 19 

  

  



 

Atos do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais 
 

 

Portaria Nº 30, de 12 de Julho de 2016. 19 

Portaria Nº 31, de 12 de Julho de 2016. 21 

Portaria Nº 32, de 12 de Julho de 2016. 22 

Portaria Nº 33, de 12 de Julho de 2016. 24 

Portaria Nº 34, de 12 de Julho de 2016. 25 

Portaria Nº 35, de 12 de Julho de 2016. 27 

Portaria Nº 36, de 12 de Julho de 2016. 29 

Portaria Nº 37, de 12 de Julho de 2016. 30 

Portaria Nº 38, de 12 de Julho de 2016. 32 

Portaria Nº 39, de 12 de Julho de 2016. 33 

Portaria Nº 40, de 12 de Julho de 2016. 35 

Portaria Nº 41, de 12 de Julho de 2016. 36 

  

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2016 
 

                                                                                       7                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 513, DE 7 DE JULHO DE 2016    

 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, 

no uso de suas atribuições e considerando o disposto no inciso III do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve: 

 

Art.1º Remover, a pedido, para outra localidade, independentemente do interesse da Administração, da 

Administração Central - AC para o Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG, a servidora LUCIA HUSSAK 

VAN VELTHEM, ocupante do cargo de Pesquisadora, Classe Titular, Padrão III, matrícula SIAPE nº 

0672277 (Processo nº 01200.001780/2016-97). 

 

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

GILBERTO KASSAB 

 

 

 

 

DESPACHO DO MINISTRO 

 

Afastamento no País, com ônus limitado para o Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações - MCTIC, autorizado na forma do disposto no art. 96-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, Processo nº 01200.000241/2016-31. 

 

LUCIANE DA GRAÇA DA COSTA, ocupante do cargo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe 

Pleno 1, Padrão II, Matrícula SIAPE nº 1830823, lotada na Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão 

Social – SECIS, deste Ministério, para participação em curso de doutorado oferecido pelo Programa de Pós-

graduação em Alimentos e Nutrição, com o trabalho intitulado “O adulto com obesidade grave nas políticas 

públicas do Brasil e do Chile: um estudo comparativo junto ao gestor municipal e equipes de saúde”, na 

Universidade Estadual Paulista - UNESP, em Araraquara-SP, durante o período de 1º de julho de 2016 a 29 

de junho de 2020. 

Em, 1º de julho de 2016. 

 

 

 

GILBERTO KASSAB 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2016 
 

                                                                                       8                                                            bs@mcti.gov.br 

  

DESPACHO DO MINISTRO 

 

Prorrogação do afastamento no país, com ônus limitado para o Instituto Nacional do Semiárido – 

INSA/Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, autorizando na forma do 

disposto no Art. 96-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, Processo nº 01200.001196/2015-51.  

 

RICARDO DA CUNHA CORREIA LIMA, ocupante do cargo de Tecnologista, Classe Sênior, Padrão 

III, matrícula SIAPE nº 0664417, lotado no Instituto Nacional do Semiárido - INSA, Unidade de Pesquisa 

deste Ministério, para continuidade na participação no curso de doutorado em Desenvolvimento Sustentável, 

da Universidade Federal de Campina Grande - UFCG, no período de 1º de julho de 2016 a 30 de junho de 

2017, em Campina Grande-PB. 

 

Em, 1º de julho de 2016. 

 

 

GILBERTO KASSAB 

 

 

 

DESPACHO DO MINISTRO 

 

Afastamento no País, com ônus limitado para o Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações - MCTIC, autorizado na forma do disposto no art. 96-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, Processo nº 01200.000965/2016-84. 

 

DANIEL LAGE CHANG, ocupante do cargo de Tecnologista, Classe Pleno 1, Padrão III, Matrícula 

SIAPE nº 1698811, lotado na Coordenação Geral de Indicadores – CGIN, da Assessoria de 

Acompanhamento e Avaliação das Atividades Finalísticas – ASCAV, deste Ministério, para participação no 

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu - Mestrado em Engenharia e Gestão do Conhecimento, oferecido 

pela Universidade Federal de Santa Catarina, em Florianópolis, Santa Catarina, durante o período de 1º de 

julho de 2016 a 30 de junho de 2018. 

Em, 1º de julho de 2016. 

 

 

GILBERTO KASSAB 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DA SECRETARIA EXECUTIVA 

 
 

PORTARIA Nº 33, DE 07 DE JULHO DE 2016. 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, INOVAÇÕES 

E COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições regimentais dispostas no art. 1º do Anexo à Portaria MCT 

nº 758, de 3 de outubro de 2006, e tendo em vista o disposto no artigo 53 da Portaria Interministerial nº 127, 

de 29 de maio de 2008, resolve: 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2016 
 

                                                                                       9                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

Art. 1º Designar o servidor Alfredo de Souza Mendes, Matrícula SIAPE nº 6633919, para acompanhar 

a execução do convênio 01.0037.00/2014, firmado entre o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação e o 

Instituto de Pesquisas Tecnológicas do Estado de São Paulo - IPT conforme processo n.º 

01200.001290/2014-29. 

 

Art. 2º Compete ao responsável pelo acompanhamento do convênio anotar em registro próprio todas as 

ocorrências relacionadas à consecução do objeto, adotando as medidas necessárias à regularização das falhas 

observadas. 

 

Art. 3º Os atos de acompanhamento da execução do objeto do convênio deverão ser registrados no 

SICONV, conforme previsto no art. 3° da Portaria Interministerial n.º 127, de 29 de maio de 2008 e 

alterações posteriores. 

  

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

ELTON SANTA FÉ ZACARIAS 

 

 

 

 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

PORTARIA Nº 101, DE 14 DE JULHO DE 2016 

 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO do 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi delegada 

pela Portaria MCT nº 166, de 16 de abril de 2003, e tendo em vista o disposto no art. 41 da Constituição 

Federal, no art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e na Portaria nº 277, de 30 de abril de 2015, 

divulga a homologação final da consolidação das avaliações de desempenho do Estágio Probatório, e 

declara, em virtude da aprovação, a estabilidade dos servidores abaixo elencados no cargo de provimento 

efetivo, com data retroativa ao dia subsequente ao término do período avaliativo: 

 

 

SIAPE Servidor (a) Cargo Período do Estágio 
Data de 

Estabilidade 

1407789 Karime Bicas Rocha Iannini Analista em C&T 27/05/2013 18/06/2016 19/06/2016 

 

2023396 
 

Sanya Lea Alves Assistente em C&T 08/05/2013 05/06/2016 06/06/2016 

 

 

 

ANDERSON LOZI DA ROCHA 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2016 
 

                                                                                       10                                                            bs@mcti.gov.br 

  

REFERÊNCIA  : Processo nº 01200.001641/2016-63 

INTERESSADO : PÍLADE BAIOCCHI NETO 

ASSUNTO   : Licença para Capacitação 

 

De acordo.  

Defiro a Licença para Capacitação ao servidor PÍLADE BAIOCCHI NETO, ocupante do cargo efetivo 

de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, Matrícula SIAPE nº 662800, lotado na 

Coordenação-Geral da Tecnologia da Informação, da Secretaria de Política de Informática, deste Ministério, 

para usufruí-la no período de 30/06/2016 a 27/08/2016, referente ao interstício de 30/05/2011 a 27/05/2016, 

nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, alterado pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, do art. 10 do 

Decreto nº 5.707, de 23/02/2006, e da Portaria MCT nº 166, de 16/04/2003. 

 

  SPOA, 14/07/2016. 

 

 

ANDERSON LOZI DA ROCHA 

 

 

 

 

REFERÊNCIA          : Processo nº 01241.000067/2016-40 

INTERESSADO  : ANTÔNIO CARLOS DA COSTA TELLES 

ASSUNTO   : Licença para Capacitação 

 

De acordo.  

Defiro a Licença para Capacitação ao servidor ANTÔNIO CARLOS DA COSTA TELLES, ocupante 

do cargo efetivo de Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, Matrícula SIAPE nº 1359486, lotado na Divisão 

de Concepção de Sistemas de Hardware – DCSH, do Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer – 

CTI, deste Ministério, para usufruí-la no período de 11/7/2016 a 8/10/2016, referente ao interstício de 

21/8/2007 a 20/8/2012, nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, alterado pela Lei nº 9.527, de 

10/12/1997, do art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23/02/2006, e da Portaria MCT nº 166, de 16/04/2003. 

 

  SPOA, 04/07/2016. 

 

ANDERSON LOZI DA ROCHA 

 

 

 

REFERÊNCIA  : Processo nº 01200.001890/2016-59 

INTERESSADA  : MARIBEL ALVES FIERRO SEVILLA 

ASSUNTO   : Licença para Capacitação 

 

De acordo.  

Defiro a Licença para Capacitação à servidora MARIBEL ALVES FIERRO SEVILLA, ocupante do 

cargo efetivo de Analista, Classe Pleno 2, Padrão II, Matrícula SIAPE nº 1094510, lotada na Secretaria 

Executiva, deste Ministério, para usufruí-la no período de 27/7/2016 a 24/10/2016, referente ao interstício de 

16/12/2009 a 14/12/2012, nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, alterado pela Lei nº 9.527, 

de 10/12/1997, do art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23/02/2006, e da Portaria MCT nº 166, de 16/04/2003. 

 

SPOA, 15/07/2016. 

 

 

ANDERSON LOZI DA ROCHA 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2016 
 

                                                                                       11                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 

 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO N° 07/2016 

 

CONTRATO: 02.0016.00/2011  

 

PROCESSO: 01200.002986/2011-20 – PAULISTA SERVIÇOS E TRANSPORTE LTDA. 

 

ESPÉCIE: Termo de Apostilamento firmado entre a União, por intermédio do Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações (MCTIC), e a empresa Paulista Serviços e Transporte Ltda. 

 

OBJETO: Por este Termo e com amparo no §8°, do artigo 65, da Lei n° 8.666/93, a Coordenação-Geral de 

Recursos Logísticos repactua em 13,02% (treze inteiros e dois centésimos por cento) o valor mensal do 

contrato, passando, dessa forma, o valor global anual atual de R$ 1.539.958,34 (um milhão, quinhentos e 

trinta e nove mil, novecentos e cinquenta e oito reais e trinta e quatro centavos) para R$ 1.740.473,50 (um 

milhão, setecentos e quarenta mil, quatrocentos e setenta e três reais e cinquenta centavos), a partir de 01 de 

janeiro de 2016. 

 

DATA DA ASSINATURA: 13 de julho de 2016. 

 

ASSINA: Pelo Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações (MCTIC)/DOMINGOS 

CARLOS PEREIRA REGO– Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

REFERÊNCIA       : Processo no 01200.001903/2016-90 

INTERESSADO    : MÁRIO NOTO FITTIPALDI 

ASSUNTO             : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor MÁRIO NOTO FITTIPALDI, matrícula 

SIAPE no 0673071, ocupante do cargo efetivo de Técnico, Classe Técnico 3, Padrão III, lotado no 

Observatório Nacional - ON, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 28 de agosto de 2015, de 

acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da Emenda Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, 

publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003. 

 

CGRH,13/07/2016 

 

VALÉRIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos Substituta 

callto:01200.001903


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2016 
 

                                                                                       12                                                            bs@mcti.gov.br 

  

REFERÊNCIA        : Processo no 01205.000089/2016-46 

INTERESSADA     : MARIA DO SOCORRO DE ANDRADE SILVA 

ASSUNTO              : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora MARIA DO SOCORRO DE ANDRADE 

SILVA, matrícula SIAPE no 0672539, ocupante do cargo efetivo de Técnico, Classe Técnico 3, Padrão III, 

lotada no Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 3 de 

maio de 2016, de acordo com o disposto no  art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, 

publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU nº 1482/2012- Plenário e Nota 

Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

 

CGRH,13/07/2016 

 

VALÉRIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos - Substituta 

 

 

REFERÊNCIA         : Processo no 01240.000313/2016-73 

INTERESSADA      : ELIANE MARACAJÁ PÔRTO 

ASSUNTO               : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora ELIANE MARACAJÁ PÔRTO, matrícula 

SIAPE no 0671845, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, lotada no Instituto 

Nacional de Tecnologia – INT, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 2 de junho de 2016, de 

acordo com o disposto no  art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, publicada no DOU 

de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU nº 1482/2012- Plenário e Nota Informativa nº 

412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

 

CGRH,13/07/2016 

 

VALÉRIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos - Substituta 

 

 

REFERÊNCIA         : Processo no 01200.001793/2016-66 

INTERESSADO      : BENEDITO DE SOUZA 

ASSUNTO               : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

No Boletim de Serviço no 12, de 30 de junho de 2016, página 30, REFERÊNCIA: Processo no 

01200.001793/2016-66, INTERESSADO: BENEDITO DE SOUZA, ASSUNTO: Abono de Permanência, 

onde se lê: “a contar de 29 de maio de 2016, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da Emenda 

Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003”, leia-se: “a 

contar de 16 de julho de 2016, de acordo com o disposto no art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 05 de 

julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU nº 1482/2012 - 

Plenário e Nota Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP”. 

 

CGRH, 15/07/2016. 

 

VALÉRIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos – Substituta 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2016 
 

                                                                                       13                                                            bs@mcti.gov.br 

  

REFERÊNCIA         : Processo no 01340.000310/2016-10 

INTERESSADA      : NANA YOSHIKAWA 

ASSUNTO               : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora NANA YOSHIKAWA, matrícula SIAPE 

no 1152444, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão 

III, lotada no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a 

contar de 28 de abril de 2016, de acordo com o disposto no  art. 6º da Emenda Constitucional 41, de 19 de 

dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003. 

 

CGRH, 15/07/2016. 

 

VALÉRIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos – Substituta 

 

 

 

REFERÊNCIA : Processo n.º 01200.001478/2016-39 

INTERESSADO : CARLOS AUGUSTO DE MORAES 

ASSUNTO  : Licença-Prêmio por Assiduidade – LPA  

 

De acordo.  

Autorizo o afastamento do servidor CARLOS AUGUSTO DE MORAES, ocupante do cargo de 

Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, Matrícula SIAPE n.º 0672188, ora à 

disposição do Instituto Nacional de Matemática Pura e Aplicada - IMPA, no período de 16.05.2016 a 

14.06.2016, a Licença-Prêmio por Assiduidade, referente ao interstício de 20.05.1980 a 18.05.1985, nos 

termos do art. 7º da Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de 1997. 

 

CGRH, 01/07/2016 

 

VALÉRIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos – Substituta  

 

 

 

REFERÊNCIA : Processo n.º 01200.006724/2005-96 

INTERESSADO : BENEDITO DE SOUZA 

ASSUNTO  : Licença-Prêmio por Assiduidade – LPA  

 

De acordo.  

Autorizo o afastamento do servidor BENEDITO DE SOUZA, ocupante do cargo de Assistente em 

Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, Matrícula SIAPE n.º 0672207, ora à disposição do 

Instituto Nacional de Matemática Pura e Aplicada - IMPA, no período de 04.07.2016 a 02.08.2016, a 

Licença-Prêmio por Assiduidade, referente ao interstício de 01.07.1985 a 30.06.1990, nos termos do art. 7º 

da Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de 1997. 

 

CGRH, 01/07/2016 

 

VALÉRIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos – Substituta  

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2016 
 

                                                                                       14                                                            bs@mcti.gov.br 

  

REFERÊNCIA : Processo nº 01200.003531/2015-55 

INTERESSADO : EVANDO CARDOSO BOAVENTURA 

ASSUNTO          : Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA 

 

De acordo. 

Autorizo o afastamento do servidor EVANDO CARDOSO BOAVENTURA, ocupante do cargo de 

Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, Matrícula SIAPE nº 0662718, lotado na 

Divisão de Execução Orçamentária e Financeira, da Coordenação de Logística e Execução, da Coordenação-

Geral de Recursos Logísticos, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria-

Executiva - SEXEC, deste Ministério, para  usufruir, initerruptamente, no período de 10 de agosto de 2016 a 

08 de setembro de 2016, a Licença-Prêmio por Assiduidade, referente ao interstício de 1º junho de 1989 a 31 

de maio de 1994 , nos termos do art. 7º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997. 

 

CGRH, 01/07/2016. 

 

 

 

VALÉRIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos – Substituta 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DA TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

 
 

 

PORTARIA Nº 09, DE 1º DE JULHO DE 2016 

 

O COORDENADOR GERAL DE GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÔES E COMUNICAÇÔES, no uso da 

competência que lhe foi subdelegada pelo art. 5º da Portaria SPOA nº 111, de 29 de setembro de 2015, 

publicada no Boletim de Serviços nº 18, de 30 de setembro de 2015, páginas de 14 a 17, e tendo em vista o 

disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, resolve: 

 

Art. 1º Fica instituída a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 

02.0009.00/2016, Processo Administrativo nº 01200.000469/2016-21, celebrado entre o Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovações e Comunicações (MCTIC) e a empresa ISH Tecnologia S/A, CNPJ: 

01.707.536/0001-04, cujo objeto é a aquisição de licenças para a expansão de solução de Antivírus e solução 

de Antispam da plataforma de produtos SYMANTEC, para prover segurança e proteção para estações de 

trabalho (desktops), dispositivos móveis, servidores de rede e das informações, incluindo todos os softwares 

e suas licenças de uso, gerenciamento centralizado, serviços de implantação, garantia de atualização 

contínua, suporte técnico on-site e repasse de conhecimento de toda a solução a fim de atender as 

necessidades deste ministério, em observância ao que estabelece os artigos 66, 67 e 73 da Lei nº 8.666, de 21 

de junho de 1993 e o artigo 31 e seguintes da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 4, de 11 de setembro de 

2014. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2016 
 

                                                                                       15                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: Alcir Souza Tavares 

CPF: 584.295.061-87 

Matrícula no SIAPE: 1786234 

Lotação: Coordenação de Gerência de Rede 

 

b) Substituto: Rodrigo Boaventura Tibúrcio 

CPF: 701.673.971-68 

Matrícula no SIAPE: 1714871 

Lotação: Coordenação de Gerência de Rede 

 

 

II - FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: José Luiz Rabelo Fillippi 

CPF: 279.426.158-47 

Matrícula no SIAPE: 2276255 

Lotação: Coordenação de Gerência de Rede 

 

b) Substituto: Pedro Martins Schmitt 

CPF: 007.006.841-07 

Matrícula no SIAPE: 2116304 

Lotação: Coordenação de Gerência de Rede 

 

III – FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: Uéliton José Duarte 

CPF: 881.191.491-49 

Matrícula no SIAPE: 2008637 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISG 

 

b) Substituto: Glauco Silva da Paz 

CPF: 602.938.291-87 

Matrícula no SIAPE: 1106950 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISG 

 

 

IV - FISCAL DE LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

a)  Titular: Priscila Ferreira De Queiroz  

CPF: 994.431.711-04 

Matrícula SIAPE: 2022142 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  

 

b) Titular: Maria Iraides Brito Correia  

CPF: 429.046.681-87 

Matrícula SIAPE: 13407856 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2016 
 

                                                                                       16                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

c) Titular: Evandro Cardoso Boaventura  

CPF: 076.271.901-00 

Matrícula SIAPE: 662717 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  

 

 

d) Titular: Lilian Gomes De Oliveira  

CPF: 354.568.091-68 

Matrícula SIAPE: 1438037  

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  

 

 

e) Titular: Juliano Borges De Freitas 

CPF: 260.977.128-20 

Matrícula SIAPE: 1693427  

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira 

 

 

f) Titular: Naiara Colares Vieira Borba 

CPF: 438.393.803-59 

Matrícula SIAPE: 1575063  

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira 

 

 

g) Titular: Ana Carolina Moura De Oliveira Carvalho De Melo 

CPF: 008.997.251-12 

Matrícula SIAPE: 1764764 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira 

 

 

 

Art. 2º O Gestor e os Fiscais relacionados nesta Portaria deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria SPOA nº 111, de 29 de setembro de 2015, publicada no Boletim de Serviços nº 18, de 

30 de setembro de 2015, páginas de 14 a 17. 

 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

 

 

 

 

 

BERNARDO MANUEL VEIGA 

 

 

 

 

 

 

 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2016 
 

                                                                                       17                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DO CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRONICA AVANÇADA 

S.A 

 
 

PORTARIA No 47, DE 07 DE JULHO DE 2016 

 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi atribuída pela 

resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 09 de agosto de 2010, 

seção 2, página 04 resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor Stefan Leiria Ligocki, CPF nº 764.768.630-53, Mat. SIAPE n° 1884754, 

Cargo Gerente de Comunicação e Marketing Corporativo, para acompanhar e fiscalizar o contrato n° 

013/2016, mantido com a empresa SOLUCTION LOGÍSTICA EIRELLE - ME. 

 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será substituído pelo 

servidor Sara Keller, CPF nº 016.740.680-93, Mat. SIAPE nº 1985657, Analista Administrativo Operacional, 

Setor TI. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 

Ordenador de Despesas 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL 

 
 

PORTARIA N° 20 DE 13 DE JULHO DE 2016 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da delegação de competência que lhe foi 

conferida pela Portaria nº 407, de 29 de junho de 2006, e considerando o parecer da Comissão de Avaliação 

de Desempenho Funcional dos Servidores constituída pela Portaria Nº 026 de 03 de julho de 2015, resolve:  

 

Habilitar no estágio probatório, conforme determina o art. 19º da Portaria 277, de 30 de abril de 2015, 

publicada no B. S. nº. 08 de 30 de abril de 2015, o servidor abaixo relacionado. 

 

Servidor Matrícula SIAPE Cargo Situação 

Diego Rufino Nascimento 2041480 Assistente em C&T Aprovado 

 
 

FERNANDO ANTONIO FREITAS LINS 

Diretor 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2016 
 

                                                                                       18                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA Nº 21, DE 14 DE JULHO DE 2016. 

 

O Diretor do Centro de Tecnologia Mineral – CETEM, no uso de suas atribuições que lhe foi delegada 

pela Portaria n.º 407, Art. 1º incisos XVII e XVIII de 29 de junho de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União de 30 de junho de 2006, resolve:  

 

Art. 1º. Substituir o membro Roosevelt Almeida Ribeiro, matrícula SIAPE nº 1354794; por Sergio 

Borges Mello SIAPE nº 672081 da Comissão de Sindicância, instaurada no art. 1° da Portaria Nº 15, DE 14 

de Junho de 2016, publicada no Boletim de Serviço Suplementar/MCTI nº 11 de 20 de junho de 2016, para, 

identificar e apurar a responsabilidade, acerca das irregularidades relatadas no Memo 001/SETL/2016, 

emitido pela Chefe do Serviço de Tecnologias Limpas. 

 

Art. 2º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo previsto no art. 3° da Portaria Nº 15, DE 14 de Junho de 

2016, publicada no Boletim de Serviço Suplementar/MCTI nº 11 de 20 de junho de 2016, para identificar e 

apurar a responsabilidade, acerca das irregularidades relatadas no Memo 001/SETL/2016, emitido pela 

Chefe do Serviço de Tecnologias Limpas. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  

 

 

FERNANDO ANTONIO FREITAS LINS 

Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA. 

 
 

 

REFERÊNCIA    : Processo nº  01210.000567/2011-34 

INTERESSADO : MARGARET DE PALERMO SILVA 

ASSUNTO          : Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA 

 

De acordo. 

Autorizo o afastamento da servidora  MARGARET DE PALERMO SILVA, para usufruir de 01 de 

agosto de 2016 á 30 de agosto de 2016 o 3º período de Licença-Prêmio por Assiduidade, referente ao 

interstício de 01/10/1987 á 30/09/1992, nos termos do art. 7º da Lei nº 9.527, de 1997. 

 

     

DIR, 05/07/2016. 

 

CECÍLIA LEITE OLIVEIRA 

Diretora 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2016 
 

                                                                                       19                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

PORTARIA Nº 31, DE 04 DE JULHO DE 2016 

 

A Diretora do INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA Do 

MINISTERIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, nomeada pela Portaria 

nº845 da Casa Civil da Presidência da Republica no DOU de 07 de novembro de 2013, no uso de atribuições 

conferidas pela Portaria MCT nº 407, de 29 de junho de 2006, publicada no DOU de 30 de junho de 2006 

resolve: 

 

Art.1º– Designar o servidor MARCONDES OLIVEIRA DE ALMEIDA, matricula SIAPE 0673438, 

como responsável pela prática de atos de gestão orçamentária e financeira, podendo assinar notas de 

movimentação de crédito, relações bancarias, ordens de pagamento, cadastro de credores, notas de empenho 

e suas anulações e notas de lançamento.  

 

Art. 2º.  –  Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

CECILIA LEITE OLIVEIRA 

Diretora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE 

DESASTRES NATURAIS 

 
 

PORTARIA Nº 30, DE 12 DE JULHO DE 2016 

 

O DIRETOR DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES 

NATURAIS – CEMADEN, designado por meio da Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada na 

Seção 2 no Diário Oficial do dia 5 de junho de 2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria SEPED/MCTI nº 463, de 26 de junho de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 121, Seção 

I, do dia 29 de junho de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 67 e 73 da Lei nº 8.666/93, de 21 de 

junho de 1993 e suas alterações c/c o artigo 31 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008 (IN 

02/2008), da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento 

e Gestão (SLTI/MP) e suas alterações, c/c o disposto na Portaria MCTI nº 457, publicada no Boletim de 

Serviços nº 8, de 30 de abril de 2014, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 02.0014.00/2016, 

oriundo do Pregão Eletrônico nº 09/2016, Processo Administrativo n.° 01200.001234/2016-56, celebrado 

entre o Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN e a empresa 

WIRELESS COMM SERVICES LTDA, nos termos das atribuições e competências estabelecidas pelos 

artigos 66, 67 e 73 da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações c/c o artigo 31 da Instrução 

Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008 (IN 02/2008), da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação 

do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão (SLTI/MP) e suas alterações, c/c o disposto no art. 2º, 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2016 
 

                                                                                       20                                                            bs@mcti.gov.br 

  

da Portaria MCTI nº 457, publicada no Boletim de Serviços nº 8, de 30 de abril de 2014, composta pelos 

seguintes membros:  

 

I – GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: LUIZ ANTÔNIO GARGIONE 

Matrícula no SIAPE: 2167405                 

CPF: 019.702.338-00 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: GUSTAVO BRUNO ASSIS 

Matrícula no SIAPE: 2165119                 

CPF: 040.910.126-55 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

 

II – FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: MARCUS VINÍCIUS SALGADO MENDES 

Matrícula no SIAPE: 2910088          

CPF: 311.448.418-28 

Lotação: Coordenação-Geral de Operações e Modelagem – CEMADEN  

 

b) Substituto: CARLOS KOJI MORIKANE 

Matrícula no SIAPE: 2245638           

CPF: 122.002.978-58 

Lotação: Coordenação-Geral de Operações e Modelagem – CEMADEN  

 

 

III – FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: LÍVIA GONZAGA MOURA 

Matrícula no SIAPE: 2236229                 

CPF: 346.641.208-00 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: GLAYSE FERREIRA PERRONI DA SILVA 

Matrícula no SIAPE: 1547546                 

CPF: 333.940.908-05 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

 

IV – FISCAL DE LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: JOSÉ LUÍS ALCKMIN DE BARROS 

Matrícula no SIAPE: 3154639   

CPF: 131.821.578-17 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: VANESSA DE ALENCAR NUNES 

Matrícula no SIAPE: 1581716   

CPF: 162.707.858-47 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2016 
 

                                                                                       21                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

Art. 2º - Os membros da Comissão deverão atuar em estrita obediência às atribuições e às 

competências estabelecidas na legislação vigente. 

 

Art 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura e publicação.  

 

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 31, DE 12 DE JULHO DE 2016 

 

O DIRETOR DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES 

NATURAIS – CEMADEN, designado por meio da Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada na 

Seção 2 no Diário Oficial do dia 5 de junho de 2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria SEPED/MCTI nº 463, de 26 de junho de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 121, Seção 

I, do dia 29 de junho de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 67 e 73 da Lei nº 8.666/93, de 21 de 

junho de 1993 e suas alterações c/c o artigo 31 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008 (IN 

02/2008), da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento 

e Gestão (SLTI/MP) e suas alterações, c/c o disposto na Portaria MCTI nº 457, publicada no Boletim de 

Serviços nº 8, de 30 de abril de 2014, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 02.0010.00/2016, 

oriundo do Pregão Eletrônico nº 09/2016, Processo Administrativo n.° 01200.001234/2016-56, celebrado 

entre o Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN e a empresa UAI 

LINK LTDA - ME, nos termos das atribuições e competências estabelecidas pelos artigos 66, 67 e 73 da Lei 

nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações c/c o artigo 31 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de 

abril de 2008 (IN 02/2008), da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão (SLTI/MP) e suas alterações, c/c o disposto no art. 2º, da Portaria MCTI 

nº 457, publicada no Boletim de Serviços nº 8, de 30 de abril de 2014, composta pelos seguintes membros:  

 

I – GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: LÍVIA GONZAGA MOURA 

Matrícula no SIAPE: 2236229                 

CPF: 346.641.208-00 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: GLAYSE FERREIRA PERRONI DA SILVA 

Matrícula no SIAPE: 1547546                 

CPF: 333.940.908-05 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

 

II – FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: CARLOS KOJI MORIKANE 

Matrícula no SIAPE: 2245638           

CPF: 122.002.978-58 

Lotação: Coordenação-Geral de Operações e Modelagem – CEMADEN  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2016 
 

                                                                                       22                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

b) Substituto: MARCUS VINÍCIUS SALGADO MENDES 

Matrícula no SIAPE: 2910088          

CPF: 311.448.418-28 

Lotação: Coordenação-Geral de Operações e Modelagem – CEMADEN  

 

III – FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: LUIZ ANTÔNIO GARGIONE 

Matrícula no SIAPE: 2167405                

CPF: 019.702.338-00 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: GUSTAVO BRUNO ASSIS 

Matrícula no SIAPE: 2165119                 

CPF: 040.910.126-55 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

 

IV – FISCAL DE LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: JOSÉ LUÍS ALCKMIN DE BARROS 

Matrícula no SIAPE: 3154639   

CPF: 131.821.578-17 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: VANESSA DE ALENCAR NUNES 

Matrícula no SIAPE: 1581716   

CPF: 162.707.858-47 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN  

 

Art. 2º - Os membros da Comissão deverão atuar em estrita obediência às atribuições e às 

competências estabelecidas na legislação vigente. 

 

Art 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura e publicação.  

 

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 32, DE 12 DE JULHO DE 2016 

 

O DIRETOR DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES 

NATURAIS – CEMADEN, designado por meio da Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada na 

Seção 2 no Diário Oficial do dia 5 de junho de 2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria SEPED/MCTI nº 463, de 26 de junho de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 121, Seção 

I, do dia 29 de junho de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 67 e 73 da Lei nº 8.666/93, de 21 de 

junho de 1993 e suas alterações c/c o artigo 31 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008 (IN 

02/2008), da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento 

e Gestão (SLTI/MP) e suas alterações, c/c o disposto na Portaria MCTI nº 457, publicada no Boletim de 

Serviços nº 8, de 30 de abril de 2014, resolve: 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2016 
 

                                                                                       23                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 02.0015.00/2016, 

oriundo do Pregão Eletrônico nº 09/2016, Processo Administrativo n.° 01200.001234/2016-56, celebrado 

entre o Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN e a empresa TPA 

TELECOMUNICACOES LTDA - EPP, nos termos das atribuições e competências estabelecidas pelos 

artigos 66, 67 e 73 da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações c/c o artigo 31 da Instrução 

Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008 (IN 02/2008), da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação 

do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão (SLTI/MP) e suas alterações, c/c o disposto no art. 2º, 

da Portaria MCTI nº 457, publicada no Boletim de Serviços nº 8, de 30 de abril de 2014, composta pelos 

seguintes membros:  

 

I – GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: LÍVIA GONZAGA MOURA 

Matrícula no SIAPE: 2236229                 

CPF: 346.641.208-00 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: GLAYSE FERREIRA PERRONI DA SILVA 

Matrícula no SIAPE: 1547546                

CPF: 333.940.908-05 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

II – FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: MARCUS VINÍCIUS SALGADO MENDES 

Matrícula no SIAPE: 2910088           

CPF: 311.448.418-28 

Lotação: Coordenação-Geral de Operações e Modelagem – CEMADEN  

 

b) Substituto: CARLOS KOJI MORIKANE 

Matrícula no SIAPE: 2245638          

CPF: 122.002.978-58 

Lotação: Coordenação-Geral de Operações e Modelagem – CEMADEN  

 

III – FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: LUIZ ANTÔNIO GARGIONE 

Matrícula no SIAPE: 2167405                 

CPF: 019.702.338-00 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: GUSTAVO BRUNO ASSIS 

Matrícula no SIAPE: 2165119                 

CPF: 040.910.126-55 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

IV – FISCAL DE LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: JOSÉ LUÍS ALCKMIN DE BARROS 

Matrícula no SIAPE: 3154639   

CPF: 131.821.578-17 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2016 
 

                                                                                       24                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

b) Substituto: VANESSA DE ALENCAR NUNES 

Matrícula no SIAPE: 1581716   

CPF: 162.707.858-47 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN  

 

Art. 2º - Os membros da Comissão deverão atuar em estrita obediência às atribuições e às 

competências estabelecidas na legislação vigente. 

 

Art 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura e publicação.  

 

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 33, DE 12 DE JULHO DE 2016 

 

O DIRETOR DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES 

NATURAIS – CEMADEN, designado por meio da Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada na 

Seção 2 no Diário Oficial do dia 5 de junho de 2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria SEPED/MCTI nº 463, de 26 de junho de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 121, Seção 

I, do dia 29 de junho de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 67 e 73 da Lei nº 8.666/93, de 21 de 

junho de 1993 e suas alterações c/c o artigo 31 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008 (IN 

02/2008), da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento 

e Gestão (SLTI/MP) e suas alterações, c/c o disposto na Portaria MCTI nº 457, publicada no Boletim de 

Serviços nº 8, de 30 de abril de 2014, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 02.0012.00/2016, 

oriundo do Pregão Eletrônico nº 09/2016, Processo Administrativo n.° 01200.001234/2016-56, celebrado 

entre o Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN e a empresa 

SMART TELECOMUNICAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – EPP, nos termos das atribuições e competências 

estabelecidas pelos artigos 66, 67 e 73 da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações c/c o 

artigo 31 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008 (IN 02/2008), da Secretaria de Logística e 

Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão (SLTI/MP) e suas 

alterações, c/c o disposto no art. 2º, da Portaria MCTI nº 457, publicada no Boletim de Serviços nº 8, de 30 

de abril de 2014, composta pelos seguintes membros:  

 

I – GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: LUIZ ANTÔNIO GARGIONE 

Matrícula no SIAPE: 2167405                 

CPF: 019.702.338-00 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: GUSTAVO BRUNO ASSIS 

Matrícula no SIAPE: 2165119                 

CPF: 040.910.126-55 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2016 
 

                                                                                       25                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

II – FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: MARCUS VINÍCIUS SALGADO MENDES 

Matrícula no SIAPE: 2910088           

CPF: 311.448.418-28 

Lotação: Coordenação-Geral de Operações e Modelagem – CEMADEN  

 

b) Substituto: CARLOS KOJI MORIKANE 

Matrícula no SIAPE: 2245638           

CPF: 122.002.978-58 

Lotação: Coordenação-Geral de Operações e Modelagem – CEMADEN  

 

III – FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: LÍVIA GONZAGA MOURA 

Matrícula no SIAPE: 2236229                 

CPF: 346.641.208-00 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: GLAYSE FERREIRA PERRONI DA SILVA 

Matrícula no SIAPE: 1547546                 

CPF: 333.940.908-05 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

IV – FISCAL DE LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: JOSÉ LUÍS ALCKMIN DE BARROS 

Matrícula no SIAPE: 3154639   

CPF: 131.821.578-17 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: VANESSA DE ALENCAR NUNES 

Matrícula no SIAPE: 1581716   

CPF: 162.707.858-47 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN  

 

Art. 2º - Os membros da Comissão deverão atuar em estrita obediência às atribuições e às 

competências estabelecidas na legislação vigente. 

 

Art 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura e publicação.  

 

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

 

 

 

PORTARIA Nº 34, DE 12 DE JULHO DE 2016 

 

O DIRETOR DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES 

NATURAIS – CEMADEN, designado por meio da Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada na 

Seção 2 no Diário Oficial do dia 5 de junho de 2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria SEPED/MCTI nº 463, de 26 de junho de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 121, Seção 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2016 
 

                                                                                       26                                                            bs@mcti.gov.br 

  

I, do dia 29 de junho de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 67 e 73 da Lei nº 8.666/93, de 21 de 

junho de 1993 e suas alterações c/c o artigo 31 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008 (IN 

02/2008), da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento 

e Gestão (SLTI/MP) e suas alterações, c/c o disposto na Portaria MCTI nº 457, publicada no Boletim de 

Serviços nº 8, de 30 de abril de 2014, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 02.0011.00/2016, 

oriundo do Pregão Eletrônico nº 09/2016, Processo Administrativo n.° 01200.001234/2016-56, celebrado 

entre o Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN e a empresa 

PIOTR PIWOWAR CPF 956961726 87 - ME, nos termos das atribuições e competências estabelecidas 

pelos artigos 66, 67 e 73 da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações c/c o artigo 31 da 

Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008 (IN 02/2008), da Secretaria de Logística e Tecnologia da 

Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão (SLTI/MP) e suas alterações, c/c o disposto 

no art. 2º, da Portaria MCTI nº 457, publicada no Boletim de Serviços nº 8, de 30 de abril de 2014, composta 

pelos seguintes membros:  

 

I – GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: GUSTAVO BRUNO ASSIS 

Matrícula no SIAPE: 2165119                 

CPF: 040.910.126-55 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: LUIZ ANTÔNIO GARGIONE 

Matrícula no SIAPE: 2167405                 

CPF: 019.702.338-00 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

 

 

II – FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: CARLOS KOJI MORIKANE 

Matrícula no SIAPE: 2245638        

CPF: 122.002.978-58 

Lotação: Coordenação-Geral de Operações e Modelagem – CEMADEN  

 

b) Substituto: MARCUS VINÍCIUS SALGADO MENDES 

Matrícula no SIAPE: 2910088          

CPF: 311.448.418-28 

Lotação: Coordenação-Geral de Operações e Modelagem – CEMADEN  

 

III – FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: GLAYSE FERREIRA PERRONI DA SILVA 

Matrícula no SIAPE: 1547546                 

CPF: 333.940.908-05 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: LÍVIA GONZAGA MOURA 

Matrícula no SIAPE: 2236229                 

CPF: 346.641.208-00 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2016 
 

                                                                                       27                                                            bs@mcti.gov.br 

  

IV – FISCAL DE LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: JOSÉ LUÍS ALCKMIN DE BARROS 

Matrícula no SIAPE: 3154639   

CPF: 131.821.578-17 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: VANESSA DE ALENCAR NUNES 

Matrícula no SIAPE: 1581716   

CPF: 162.707.858-47 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN  

 

Art. 2º - Os membros da Comissão deverão atuar em estrita obediência às atribuições e às 

competências estabelecidas na legislação vigente. 

 

Art 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura e publicação.  

 

 

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 35, DE 12 DE JULHO DE 2016 

 

O DIRETOR DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES 

NATURAIS – CEMADEN, designado por meio da Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada na 

Seção 2 no Diário Oficial do dia 5 de junho de 2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria SEPED/MCTI nº 463, de 26 de junho de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 121, Seção 

I, do dia 29 de junho de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 67 e 73 da Lei nº 8.666/93, de 21 de 

junho de 1993 e suas alterações c/c o artigo 31 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008 (IN 

02/2008), da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento 

e Gestão (SLTI/MP) e suas alterações, c/c o disposto na Portaria MCTI nº 457, publicada no Boletim de 

Serviços nº 8, de 30 de abril de 2014, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 02.0016.00/2016, 

oriundo do Pregão Eletrônico nº 09/2016, Processo Administrativo n.° 01200.001234/2016-56, celebrado 

entre o Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN e a empresa 

NIPCABLE DO BRASIL TELECOM LTDA, nos termos das atribuições e competências estabelecidas pelos 

artigos 66, 67 e 73 da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações c/c o artigo 31 da Instrução 

Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008 (IN 02/2008), da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação 

do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão (SLTI/MP) e suas alterações, c/c o disposto no art. 2º, 

da Portaria MCTI nº 457, publicada no Boletim de Serviços nº 8, de 30 de abril de 2014, composta pelos 

seguintes membros:  

 

I – GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: LUIZ ANTÔNIO GARGIONE 

Matrícula no SIAPE: 2167405                 

CPF: 019.702.338-00 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2016 
 

                                                                                       28                                                            bs@mcti.gov.br 

  

b) Substituto: GUSTAVO BRUNO ASSIS 

Matrícula no SIAPE: 2165119                 

CPF: 040.910.126-55 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

II – FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: MARCUS VINÍCIUS SALGADO MENDES 

Matrícula no SIAPE: 2910088          

CPF: 311.448.418-28 

Lotação: Coordenação-Geral de Operações e Modelagem – CEMADEN  

 

b) Substituto: CARLOS KOJI MORIKANE 

Matrícula no SIAPE: 2245638           

CPF: 122.002.978-58 

Lotação: Coordenação-Geral de Operações e Modelagem – CEMADEN  

 

III – FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: LÍVIA GONZAGA MOURA 

Matrícula no SIAPE: 2236229                 

CPF: 346.641.208-00 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: GLAYSE FERREIRA PERRONI DA SILVA 

Matrícula no SIAPE: 1547546                 

CPF: 333.940.908-05 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

IV – FISCAL DE LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: JOSÉ LUÍS ALCKMIN DE BARROS 

Matrícula no SIAPE: 3154639   

CPF: 131.821.578-17 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: VANESSA DE ALENCAR NUNES 

Matrícula no SIAPE: 1581716   

CPF: 162.707.858-47 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN  

 

Art. 2º - Os membros da Comissão deverão atuar em estrita obediência às atribuições e às 

competências estabelecidas na legislação vigente. 

 

Art 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura e publicação.  

 

 

 

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2016 
 

                                                                                       29                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA Nº 36, DE 12 DE JULHO DE 2016 

 

O DIRETOR DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES 

NATURAIS – CEMADEN, designado por meio da Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada na 

Seção 2 no Diário Oficial do dia 5 de junho de 2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria SEPED/MCTI nº 463, de 26 de junho de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 121, Seção 

I, do dia 29 de junho de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 67 e 73 da Lei nº 8.666/93, de 21 de 

junho de 1993 e suas alterações c/c o artigo 31 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008 (IN 

02/2008), da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento 

e Gestão (SLTI/MP) e suas alterações, c/c o disposto na Portaria MCTI nº 457, publicada no Boletim de 

Serviços nº 8, de 30 de abril de 2014, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 02.0009.00/2016, 

oriundo do Pregão Eletrônico nº 09/2016, Processo Administrativo n.° 01200.001234/2016-56, celebrado 

entre o Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN e a empresa 

BROSEGHINI LTDA - EPP, nos termos das atribuições e competências estabelecidas pelos artigos 66, 67 e 

73 da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações c/c o artigo 31 da Instrução Normativa nº 2, 

de 30 de abril de 2008 (IN 02/2008), da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão (SLTI/MP) e suas alterações, c/c o disposto no art. 2º, da Portaria MCTI 

nº 457, publicada no Boletim de Serviços nº 8, de 30 de abril de 2014, composta pelos seguintes membros:  

 

I – GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: GUSTAVO BRUNO ASSIS 

Matrícula no SIAPE: 2165119                 

CPF: 040.910.126-55 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

 

b) Substituto: LUIZ ANTÔNIO GARGIONE 

Matrícula no SIAPE: 2167405                 

CPF: 019.702.338-00 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

 

II – FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: CARLOS KOJI MORIKANE 

Matrícula no SIAPE: 2245638          

CPF: 122.002.978-58 

Lotação: Coordenação-Geral de Operações e Modelagem – CEMADEN  

 

b) Substituto: MARCUS VINÍCIUS SALGADO MENDES 

Matrícula no SIAPE: 2910088           

CPF: 311.448.418-28 

Lotação: Coordenação-Geral de Operações e Modelagem – CEMADEN  

 

III – FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: GLAYSE FERREIRA PERRONI DA SILVA 

Matrícula no SIAPE: 1547546                 

CPF: 333.940.908-05 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2016 
 

                                                                                       30                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

b) Substituto: LÍVIA GONZAGA MOURA 

Matrícula no SIAPE: 2236229                 

CPF: 346.641.208-00 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

 

IV – FISCAL DE LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: JOSÉ LUÍS ALCKMIN DE BARROS 

Matrícula no SIAPE: 3154639   

CPF: 131.821.578-17 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: VANESSA DE ALENCAR NUNES 

Matrícula no SIAPE: 1581716   

CPF: 162.707.858-47 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN  

 

Art. 2º - Os membros da Comissão deverão atuar em estrita obediência às atribuições e às 

competências estabelecidas na legislação vigente. 

 

Art 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura e publicação.  

 

 

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 37, DE 12 DE JULHO DE 2016 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES 

NATURAIS – CEMADEN, designado por meio da Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada na 

Seção 2 no Diário Oficial do dia 5 de junho de 2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria SEPED/MCTI nº 463, de 26 de junho de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 121, Seção 

I, do dia 29 de junho de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 67 e 73 da Lei nº 8.666/93, de 21 de 

junho de 1993 e suas alterações c/c o artigo 31 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008 (IN 

02/2008), da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento 

e Gestão (SLTI/MP) e suas alterações, c/c o disposto na Portaria MCTI nº 457, publicada no Boletim de 

Serviços nº 8, de 30 de abril de 2014, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 02.0008.00/2016, 

oriundo do Pregão Eletrônico nº 09/2016, Processo Administrativo n.° 01200.001234/2016-56, celebrado 

entre o Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN e a empresa 

WEBFOCO TELECOMUNICACOES LTDA - EPP, nos termos das atribuições e competências 

estabelecidas pelos artigos 66, 67 e 73 da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações c/c o 

artigo 31 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008 (IN 02/2008), da Secretaria de Logística e 

Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão (SLTI/MP) e suas 

alterações, c/c o disposto no art. 2º, da Portaria MCTI nº 457, publicada no Boletim de Serviços nº 8, de 30 

de abril de 2014, composta pelos seguintes membros:  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2016 
 

                                                                                       31                                                            bs@mcti.gov.br 

  

I – GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: GLAYSE FERREIRA PERRONI DA SILVA 

Matrícula no SIAPE: 1547546                 

CPF: 333.940.908-05 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: LÍVIA GONZAGA MOURA 

Matrícula no SIAPE: 2236229                 

CPF: 346.641.208-00 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

II – FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: CARLOS KOJI MORIKANE 

Matrícula no SIAPE: 2245638           

CPF: 122.002.978-58 

Lotação: Coordenação-Geral de Operações e Modelagem – CEMADEN  

 

b) Substituto: MARCUS VINÍCIUS SALGADO MENDES  

Matrícula no SIAPE: 2910088          

CPF: 311.448.418-28 

Lotação: Coordenação-Geral de Operações e Modelagem – CEMADEN  

 

III – FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: GUSTAVO BRUNO ASSIS 

Matrícula no SIAPE: 2165119                 

CPF: 040.910.126-55 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

b) Substituto: LUIZ ANTÔNIO GARGIONE 

Matrícula no SIAPE: 2167405                 

CPF: 019.702.338-00 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

IV – FISCAL DE LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: JOSÉ LUÍS ALCKMIN DE BARROS 

Matrícula no SIAPE: 3154639   

CPF: 131.821.578-17 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: VANESSA DE ALENCAR NUNES 

Matrícula no SIAPE: 1581716   

CPF: 162.707.858-47 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN  

 

Art. 2º - Os membros da Comissão deverão atuar em estrita obediência às atribuições e às 

competências estabelecidas na legislação vigente. 

 

Art 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura e publicação.  

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2016 
 

                                                                                       32                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

PORTARIA Nº 38, DE 12 DE JULHO DE 2016 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES 

NATURAIS – CEMADEN, designado por meio da Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada na 

Seção 2 no Diário Oficial do dia 5 de junho de 2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria SEPED/MCTI nº 463, de 26 de junho de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 121, Seção 

I, do dia 29 de junho de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 67 e 73 da Lei nº 8.666/93, de 21 de 

junho de 1993 e suas alterações c/c o artigo 31 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008 (IN 

02/2008), da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento 

e Gestão (SLTI/MP) e suas alterações, c/c o disposto na Portaria MCTI nº 457, publicada no Boletim de 

Serviços nº 8, de 30 de abril de 2014, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 02.0006.00/2016, 

oriundo do Pregão Eletrônico nº 09/2016, Processo Administrativo n.° 01200.001234/2016-56, celebrado 

entre o Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN e a empresa 

NETJAT PROVEDOR DE ACESSO A INTERNET LTDA – EPP, nos termos das atribuições e 

competências estabelecidas pelos artigos 66, 67 e 73 da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas 

alterações c/c o artigo 31 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008 (IN 02/2008), da Secretaria de 

Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão (SLTI/MP) e 

suas alterações, c/c o disposto no art. 2º, da Portaria MCTI nº 457, publicada no Boletim de Serviços nº 8, de 

30 de abril de 2014, composta pelos seguintes membros:  

 

 

 

I – GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: Glayse Ferreira Perroni da Silva  

Matrícula no SIAPE: 1547546                 

CPF: 333.940.908-05 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: Lívia Gonzaga Moura  

Matrícula no SIAPE: 2236229                 

CPF: 346.641.208-00 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

 

 

II – FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: Carlos Koji Morikane  

Matrícula no SIAPE: 2245638           

CPF: 122.002.978-58 

Lotação: Coordenação-Geral de Operações e Modelagem – CEMADEN  

 

b) Substituto: Marcus Vinícius Salgado Mendes  

Matrícula no SIAPE: 2910088           

CPF: 311.448.418-28 

Lotação: Coordenação-Geral de Operações e Modelagem – CEMADEN  

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2016 
 

                                                                                       33                                                            bs@mcti.gov.br 

  

III – FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: Gustavo Bruno Assis  

Matrícula no SIAPE: 2165119                 

CPF: 040.910.126-55 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: Luiz Antônio Gargione 

Matrícula no SIAPE: 2167405                 

CPF: 019.702.338-00 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

 

IV – FISCAL DE LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: JOSÉ LUÍS ALCKMIN DE BARROS 

Matrícula no SIAPE: 3154639   

CPF: 131.821.578-17 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: VANESSA DE ALENCAR NUNES 

Matrícula no SIAPE: 1581716   

CPF: 162.707.858-47 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN  

 

 

Art. 2º - Os membros da Comissão deverão atuar em estrita obediência às atribuições e às 

competências estabelecidas na legislação vigente. 

 

Art 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura e publicação.  

 

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 39, DE 12 DE JULHO DE 2016 

 

O DIRETOR DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES 

NATURAIS – CEMADEN, designado por meio da Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada na 

Seção 2 no Diário Oficial do dia 5 de junho de 2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria SEPED/MCTI nº 463, de 26 de junho de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 121, Seção 

I, do dia 29 de junho de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 67 e 73 da Lei nº 8.666/93, de 21 de 

junho de 1993 e suas alterações c/c o artigo 31 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008 (IN 

02/2008), da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento 

e Gestão (SLTI/MP) e suas alterações, c/c o disposto na Portaria MCTI nº 457, publicada no Boletim de 

Serviços nº 8, de 30 de abril de 2014, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 02.0007.00/2016, 

oriundo do Pregão Eletrônico nº 09/2016, Processo Administrativo n.° 01200.001234/2016-56, celebrado 

entre o Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN e a empresa GC 

INFORMATICA LTDA - ME, nos termos das atribuições e competências estabelecidas pelos artigos 66, 67 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2016 
 

                                                                                       34                                                            bs@mcti.gov.br 

  

e 73 da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações c/c o artigo 31 da Instrução Normativa nº 

2, de 30 de abril de 2008 (IN 02/2008), da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério 

do Planejamento, Orçamento e Gestão (SLTI/MP) e suas alterações, c/c o disposto no art. 2º, da Portaria 

MCTI nº 457, publicada no Boletim de Serviços nº 8, de 30 de abril de 2014, composta pelos seguintes 

membros:  

 

I – GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: GUSTAVO BRUNO ASSIS 

Matrícula no SIAPE: 2165119                 

CPF: 040.910.126-55 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: LUIZ ANTÔNIO GARGIONE 

Matrícula no SIAPE: 2167405                 

CPF: 019.702.338-00 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

II – FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: CARLOS KOJI MORIKANE 

Matrícula no SIAPE: 2245638           

CPF: 122.002.978-58 

Lotação: Coordenação-Geral de Operações e Modelagem – CEMADEN  

 

b) Substituto: MARCUS VINÍCIOS SALGADO MENDES 

Matrícula no SIAPE: 2910088           

CPF: 311.448.418-28 

Lotação: Coordenação-Geral de Operações e Modelagem – CEMADEN  

 

III – FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: GLAYSE FERREIRA PERRONI DA SILVA 

Matrícula no SIAPE: 1547546                 

CPF: 333.940.908-05 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: LÍVIA GONZAGA MOURA 

Matrícula no SIAPE: 2236229                 

CPF: 346.641.208-00 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

IV – FISCAL DE LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: JOSÉ LUÍS ALCKMIN DE BARROS 

Matrícula no SIAPE: 3154639   

CPF: 131.821.578-17 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: VANESSA DE ALENCAR NUNES 

Matrícula no SIAPE: 1581716   

CPF: 162.707.858-47 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2016 
 

                                                                                       35                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Art. 2º - Os membros da Comissão deverão atuar em estrita obediência às atribuições e às 

competências estabelecidas na legislação vigente. 

 

Art 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura e publicação.  

 

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 40, DE 12 DE JULHO DE 2016 

 

O DIRETOR DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES 

NATURAIS – CEMADEN, designado por meio da Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada na 

Seção 2 no Diário Oficial do dia 5 de junho de 2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria SEPED/MCTI nº 463, de 26 de junho de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 121, Seção 

I, do dia 29 de junho de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 67 e 73 da Lei nº 8.666/93, de 21 de 

junho de 1993 e suas alterações c/c o artigo 31 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008 (IN 

02/2008), da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento 

e Gestão (SLTI/MP) e suas alterações, c/c o disposto na Portaria MCTI nº 457, publicada no Boletim de 

Serviços nº 8, de 30 de abril de 2014, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 02.0013.00/2016, 

oriundo do Pregão Eletrônico nº 09/2016, Processo Administrativo n.° 01200.001234/2016-56, celebrado 

entre o Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN e a empresa 

VOGEL SOLUCOES EM TELECOMUNICACOES E INFORMATICA S.A., nos termos das atribuições e 

competências estabelecidas pelos artigos 66, 67 e 73 da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas 

alterações c/c o artigo 31 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008 (IN 02/2008), da Secretaria de 

Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão (SLTI/MP) e 

suas alterações, c/c o disposto no art. 2º, da Portaria MCTI nº 457, publicada no Boletim de Serviços nº 8, de 

30 de abril de 2014, composta pelos seguintes membros:  

 

I – GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: LÍVIA GONZAGA MOURA  

Matrícula no SIAPE: 2236229                 

CPF: 346.641.208-00 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

 

b) Substituto: GLAYSE FERREIRA PERRONI DA SILVA  

Matrícula no SIAPE: 1547546                 

CPF: 333.940.908-05 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

 

II – FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: MARCUS VINÍCIUS SALGADO MENDES  

Matrícula no SIAPE: 2910088           

CPF: 311.448.418-28 

Lotação: Coordenação-Geral de Operações e Modelagem – CEMADEN 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2016 
 

                                                                                       36                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

b) Substituto: CARLOS KOJI MORIKANE  

Matrícula no SIAPE: 2245638           

CPF: 122.002.978-58 

Lotação: Coordenação-Geral de Operações e Modelagem – CEMADEN  

  

 

III – FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: LUIZ ANTÔNIO GARGIONE 

Matrícula no SIAPE: 2167405                 

CPF: 019.702.338-00 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: GUSTAVO BRUNO ASSIS  

Matrícula no SIAPE: 2165119                 

CPF: 040.910.126-55 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

 

IV – FISCAL DE LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: JOSÉ LUÍS ALCKMIN DE BARROS 

Matrícula no SIAPE: 3154639   

CPF: 131.821.578-17 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: VANESSA DE ALENCAR NUNES 

Matrícula no SIAPE: 1581716   

CPF: 162.707.858-47 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN  

 

Art. 2º - Os membros da Comissão deverão atuar em estrita obediência às atribuições e às 

competências estabelecidas na legislação vigente. 

 

Art 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura e publicação.  

 

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

 

 

 

PORTARIA Nº 41, DE 12 DE JULHO DE 2016 

 

O DIRETOR DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES 

NATURAIS – CEMADEN, nomeado pela Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada na Seção 2 no 

Diário Oficial do dia 5 de junho de 2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria MCTI nº 

463, de 26 de junho de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 121, Seção I, do dia 29 de junho de 

2015, e considerando o Decreto n° 7.513 de 1 de julho de 2011 de criação deste Centro e, ainda, o 

Regimento Interno, publicado por meio da Portaria nº 857, de 5 de setembro de 2013, no Diário Oficial da 

União nº 174, Seção I, do dia 09 de setembro de 2013, resolve: 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2016 
 

                                                                                       37                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Art. 1º - Retificar a Portaria do CEMADEN nº 25, publicada no Boletim de Serviços do MCTI nº 12, 

de 30/06/2016, páginas 61-62, nos seguintes termos: 

 

Onde se lê:  

LIFESEC SISTEMAS DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA 

 

Leia-se: 

URUTU SISTEMA DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA EIRELI 

 

Art. 2º - Retificar as Portarias do CEMADEN nº 18 e 19, publicadas no Boletim de Serviços do MCTI 

nº 12, de 30/06/2016, páginas 49 - 52, nos seguintes termos: 

 

Onde se lê:  

Titular: GUSTAVO ANTUNES DE SOUZA  

Matrícula no SIAPE: 2910256  

CPF: 159.544.448-38  

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN 

 

Leia-se: 

Substituto: GUSTAVO ANTUNES DE SOUZA  

Matrícula no SIAPE: 2910256  

CPF: 159.544.448-38  

Lotação: Coordenação-Geral de Operações e Modelagem – CEMADEN  

 

Onde se lê:  

Titular: DOMINGOS FERNANDES URBANO NETO  

Matrícula no SIAPE: 2161100  

CPF: 251.106.288-74  

Lotação: Coordenação-Geral de Operações e Modelagens 

 

Leia-se: 

Titular: DOMINGOS FERNANDES URBANO NETO  

Matrícula no SIAPE: 2583389 

CPF: 251.106.288-74  

Lotação: Coordenação-Geral de Operações e Modelagem – CEMADEN 

 

Art. 3º - Permanecem inalterados os demais dispositivos. 

 

Art 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura e publicação.  

 

 

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

 

 

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2016 
 

                                                                                       38                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 


